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Municipalc si è rirnita nelle seguenti pe$one:

Copia Delibera di Giunta Municipale

Oggettoi XITACCERTAMENIO ORDIN,A.RIO DEI RESIDUI ATTM E PASSM E V.dRÌAZIONI Dt
SSICIBII-I'TAJ ESÉI{CIZIO 2016- RIAPPROVAZIONB ATTI

seguito di regolare convocazione- la Giùnta

n. (lognome e t'l'ome Caic.t (Presetue Asseflze
1 Auu. Danr[c Leti;;ia Sínlaco I

Qanit ;'. :: ct'14 rg n ac c a Q ius e p p e 'vrce.\tnactco

3 'Parà.tiftti ,l,lsrio Assessore. I
I Rg6ina Qicuantn Assessore ><
J fuftr i I i fi p po f,ta s s i n i l"ia n o Assessore

Con la partccipaziorÈ del Segrelario Comììnale, dott.ssa Carmela Caliò.

ll Pfesidente. ric'rnosciuio legale il nlìmero degli int€rvenuti, dichial" apeÌta la seduta ed jnvita i prcsenai a deliberaÈ

sull'argor]]ento ir ùggeío specjfi cato.
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- che con Decieto Legislativo n. 118 del 23.06.2011t rccante disposizioni ir mateda di
annonizzazione dej sistemi conlabili e degli schemi di bilancio delle Regioni. degli Enti Iocali e dei
lorc organismi, so11o stati individuaf i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica aj sensi dell'af. 117 - conma 3 - della Costituzione;
- che, ai sensi deil'art. 3 dei sopra citato D.Lgs. 118/2011, 1e Anministrazioni pubbliche devono
adeguare la plcpria gestione ai p ncipi contabili generali di cui all'allegato 1, nonché ai principi
applicatì di cui ail'a1legato 4 al medesjmo deqeto;

RICHiAMA:I O ì'aÉ. 11 del D.Lgs. 118/2011, così.ome modifi"uìo 
"a'i;tegru,o 

Od O.I"gr.
126120 i4, ed in particolare:
- il conrma i2, il quaie dispone che dal 01-01-2015 gli enti locali di cui all'allicolo 2 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adofiwro glí schemi di bilancio e di rcrdiconto vigenti nel2014,
che conselvarro valore a tutti gii effetti girùidici, anche con riguardo alla frmzione autorizzaîoia, ai
quali si affiaacano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 11, cui è attribuita funzione
conoscitiva; il biÌarìclo pludennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente rel 2014 svolge
fu'rzione autorizzato a;

- i1 eon1Ùra 13, il quale prescdve che il bilancio di previsione rclativo all'esercizio 2015, predisposto
secontlo lo scLema di cui all'aliegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia allegato al bilancio di previsione
arerte 1ìaiua autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996;

D,{TO AJ'I'O che con deliberazione n. 12 del 21 maggio 2015 il Coùsigìio ComuÍale ha

approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con valore
autorizzaio.io, lonché il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ledafio secondo gli schemi

arnonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo;

RICI-Il.AlvlATO t'art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011.

RlCl LÌAM,,\TO inoltle il principio contabile gene@le n. 9 della prudenzE in base al quale tutte
le amministrauioni pubbliche effèttuano annualmente, e in ogqi caso prima de11a predisposizione del
rendiconto co11 Èfferd sul medesimo, una ricognizione dei residùi attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giùridica dei crediti acceltati e dell'esigibilità del credito;
- l'allìdabilita della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o

delf inpegno;
- il peuranere deìle posjzioni debitode effettive degli impegni assunti;

DATO ATIo che, in base al principio applìcato della contabilia finanziaia di cùi all'allegato
4/2 al D.i-gs. i I 8/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare

. fòrma-Ìmentei
a) i crecìiti di dubbia e difficile esazione;
b) i oreditj riconosciuti assolutamente
inesigibili;
c) ì. cn;dili ricolosciuti iDsussistenti, per l'awenuta legale estinzione o

accci'.anento del crcdito;
d) i det]itj i sussistenli o prescrilti;

per indebito o enoneo



e) i crediti e i debiti non imputati corettarnente
revisiolre deila classificazione del bilancio, per
riclassificazione;

in bilancio a seguito di errori materiali o di
i quali è necess€-rio procedere atl una loro

tJ i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferirnento che non risultano di competenza
fìnanziarìa di tale esercizio, per i duali è necessario procedere alla reimpulazione contabile
all'esercjzioincuii1creditooi1debitoèesigibile.

RITI-ìNU]'O pefianlo necessario, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere
con il aocÈriamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al pincipio generale
deila coitÌpete1ìza Iìnanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo
Pluriennale Vi.colato;

DAl O A fl O che occoÍe ptowedere, pet i vari residui àttivi e passivi al dacceftamento
degii stessi sulla base del principio della competenzaflîar1ziai4 stabilendo per orasc'n movrmenro:
- la fonte di fioanzianìento per ciascrÌÌ movimento mandato definiúvamente in ccouomra;
- I'esigibilità e<l il conispondente esercizio di reimpulazione per i movimenti non scaduti;

VIS]F] ic iisùitaDze del riaccefamento ordinario dei residui attivi e passivi contenute nei
segueùLi zrllr:gafi. clte cosfituiscono parte integrante del presente prowedimento:

Ail A) Jilenco residui altivi e passivi da riporta.re;
Aiì E) B/l deiD.igs 118/11;
Ali C) Eìenco residui attivi e passivi da rcimputare.

CONSIDERATO pefianlo necessario procedere con I'inqemento neli,esercizio 2015, ai sensi
deÌ coom:r 4 .iell'afi. 3 del D.Lgs. 118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolalo, al fine di corueútire
ìa reinputaziore dei residui passivi negli esercizi di esigibilita degli stessi;

CONSiDHIìATO che, al line di reimpùtare i movimenti cancellati, è necessario predispoÍe
ura v:uia:iore del biiaocio di previsione a.nnuale 2016 autodzzatodo, del bilancio pluriennale 2015-
2017 autorizzatorio, del bilancio di previsione fina.ruiario 2015-2011 amoî1zzato, predisposto con
fltnzione oon<iscitìv4 nonchè del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 armowz"zato

CONS:jlttR ATO che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015, 2O16 e 20l:'
devolo esse.e iideguati per conseúire la reimputazione dei residui cancellati e ]'aggiomamento degli
stanzìamenli tjguardanti il fondo pluriennale vincolato;

RIC|ìIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all,aìlegato n. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, in base al qìrale la deliberazione di Giunla che dispone la vadazione degli
stanziamcxrti itecessari alla reimputazione degli accerlamenti e degli impegni cancellali può dispone
arche I'accerta1neoto e f impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esìgibili;

VISI'A lè jtecessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a
ciascluro degiì esercizi in cui i'obbligazione è esigibile, secondo i crile individùati nel principio
applicaio della conr.nbilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 aì D.Lgs. 118/201 1, dando atto che la
copertùra firlaíziada delle spese reimpegnate cui non corrispondono en|late riacceltate nel
medesillÌo escr.:izio è costitìÌita dal fondo plùienúale vincolalo;

trrlSTC ìl parere dell'Organo di Revisione, rilasciato ai sensi deil'ari, 239, cotùia l. lettera b)



del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 prot. N. 83 65 deI29/06D016;

VISTO il rendiconto dell'esercizio 2014 approvato con delibera C.Cn.63 del04109/2015;
Vista la delibera di G.M. n 140 dell'1/06D016 avente ad oggetto daccedamento ordinaio dei
residuì attivi e passivi e variazione di esigibilita esercizio 2016.
Consideralo che occofie approvar:e detto riacce'rtamedtro ordi4ario;

VISTi:
- il D.Lgs. l8 agoslo 2000. n. 2ó7:
- il D.Lgs 23.06.2011,n. 118;
- la Legge 28.12.2015, n.208 (Legge di stabilità 2016);
- 10 Slaluto Comrù1ale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

t) Di revocare la delibera di G.M. n. 140/2016;
2. Dl RIAPPROVARE ie risultanze del riacceÍamenlo ordinado per l'esercizio 2015, i residui
attivì e passivi ai fini della predisposizione del rcndicorto 2015, come risulta dai seguenti aìlegati,

che costituiscolo pafie iÍtegÉnte e sostanziale del presente pro vwedimento:
All A) Elenco residui attivi e passivi da riportare;
All .B) 8/i dei D.lgs.l18/11;
A11 C) llcnco residui attivi e passivi da reimputare.

3. Di DARE atto che g1i allegati elenchi di cui al puoto g€cedenle individuano e rapprcsentano,
olhe ai residui nantenuti e cancellati, anche le reimportazioni di entate spese, il fondo
pluriennale vircolato e i crediti di difficile esazioùe e di qediti inesigibili e insussistenti;

4. Dl Iì I API,ROVARE le variazioni degli slanziamenti del bilancio di previsione amuale
2015 autorjzzatorio, del bilancio pluriennale 2015-2017 autorizzatorio, del bilancio di
plcvisiole iìnarziario 2015-2017 amonizzalo, predisposto con funzione conosciliv4 nonché

- del bilancio di orevisione finanziaio 2076-2078 armonizzato:
All Dl VariaziorÌe del bilancio di previsione annuale 2015 aùtorizzatorio, del bilancio di
previsione pluriennale 2075-201'7 aùtori'zzatorio e del bilancio di previsione finaiziaÌio 2015-
20 1 7 predisposto con funzione coloscitiva;

5. DI PROCIIDERE cont€stualinente con 1a reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi
finauziari iDd;cati nell'allesato C):

6. DI DARE ATTO che le risultanze del prcsente daccefiameùto confluilanrlo nel rendiconto
2015;

]L RESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dof.ssa Giuseppina Mangano

IL VTCE SINDACO
ito Giùseppe Randazzo Mìgnacca
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Verbale n. 45 dcl 2810ó/2016
PARERE SI] PROPOSTA I)I DELIBI)IA À,VEN'TE AI) OGGIÌI"IO:

rìtACCBR]'AMENEt O ()ììDtNARI(} t)!tr RI.rSrr)(rt A'ITtVI IÌ PASSTVt tì VArilr.L10Nrl
Dt lrstGltì||-n A' fìstitì( t7_to 201ó . rìrA.PPRoVAZ.|{)t\E /\1"f1

ll solloscritto Milcfi Antorio rìato a S. lvlnrco d^lunzìo (Mll) il 08 ll1965 c(l
rcsrJLnr. \:d \ìcbbrh r lò nor,,in: ro R,\'-jcLI( rr'r..lr \.,cro lr,l( \"r'r.l.atrl,,'.
('.C n. 40 in dala 09-09.2014 eseculivr-

- considerato cl_re nell'ambito Celle operazionl paopede!tlche a la tormazrone del

fendiconlo deÌÌ'eserciz.iÒ 2A15 il Settore 6rlanco e ragonelta ha conclotto. n

collaborazione con idiversi settofl e unita dr stèll lanaltsr deglt accertamenlì di

enlrata e degli impegni di spesa allo scopo d rlallinearne ivalori alla norrnaliva cosi

cìa fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa del fesidui attivi

e passivi provenienti dalla co'tpetenza 2015 e dagliesefcizi pfecedent;

che da tale verifica é emetsa anch-ó I esrgenza d prowedefe alla cancellaztone e

conseguente re-inlputazione d entfate e di spese gìà acceilate e fnpL.gnale ma

non esÌgibili alla data del 31 dicembre 2015r

che sr rende conseguentemente necessano variare gli stanziamentl del bilancio di

previsione 2015/2017 ai fine di consenlire I'adeguamenio del fondo plurennale

vrrrcolato;

consideralo che le.varÌa?tonr sopfa elencale non aiterano gli equilibrì di bilancio ai

sensi degliartl 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo rì 2ti7l2000.

TENI.ÌTO COf{',fo DEI- P,rfÙìllt I.'A\/OI ,tVOt,C

I)cl ììesponsabile clel Seryizio in ordinc irlll regolafilà lccrìjc3 e contrbilc floo.ssa

(ìiuseppiDa Mangano.

0sPlllMIl l'AI{lìl{il fi!\'OlìhV(Jt,E

SULLA PII(ÌPosl'À lll DIlLlBFilì;\ AVIINl'Fl AD {}C(ìFl]T0:

RIACCERT^.MlrNEl0 (-}lrDtNi.Iìrt) lrt'I IìESll)UI A'I"fl\/r rì Pr\SSrVr Fl VAfìrAZlON{,:
DI flsICllllLlTA' tisERflZIO 2016 - Ìi(lr\PPiìOVA7-ìONE AT] I

Lr Foposra dì cùi ill og[crro -
ESAIlI INAl A

00MuNE st NASo {ffiEi

2gGtu 2016
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Naso 2lì106/2016
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Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica-

Ai sensi dell'af- 49, coúma t'del D. Lgs. 267100 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett.b)
L. n- 213/2012 e successivamente modificato dal D,Lgs. n 126114, a sua volta conteúente
disposizioni integrative e correitive del D.Lgs. n. 118/11 ed ai sensi dell'arl 12, L.R n. 30/00, per
qùaúto coùceme la regolarifà tecnica della propo'sta di {eliberazione relativa alì'oggetto espdme

LÒ( L Il Respomabile dell'area economico/finaozrana
F.to dott-ssa GuseppinaMdugano

,:i ,i iilt i i
Pareìè àèi iesponsabile ilell'ufficio di ragioneria in órdine alla regolarità coltabile.

Ai-sensi dell'alt. 49, coúma i' del D- Lgs- 267100 per come modificato dalt'art- 3, comnÌa 1, lett.b)
L- n^ 21312012 e successivamente modificato daf D.Lgs. b. 126114, a sua volta contenente
disposizioni integrative e correttive del D-Lgs- n. 118/11 ed ai sensi dell'art- 12, L.R. n.30/00, per
quanto conceme la regolarità contabile della proposta di deliberazione rclativa all'oggetto esprime
parere: Favorevole.

Naso, ll Responsabile Ufficío Ragioneria
F.to dott.ssa Giùsgppina Mangano

LAGIUNTA MI'NICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che occorre prorvedere in merito;
VISTO il Tesúo Unico Dedeto Legislativo 18 agosto 2000, ú- 267 e s.m.i.;
\fISTA la legge rcgionale 23 dic€mbre 2000, tr. 30;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai seúsi dell'art. 49, comma 1", del D. Lgs- 267100 per come
modificafo dat D.L- 10110/2912 n. 174 e succ€ssivameote dal D.Lgs. n. 126114, a su.r volta
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;
VISTO fO. A.EE.LL. vigente in Siciliq appovato con L.R 15/03/1963, n- 16 e successive
modifi che ed integrazìoni:
\4STE le LL.RR. n. 48191, tt,7192, tt-26193,Í- 32194, ú- 23197, L.35/97, î. 39197 , ù.23198:
VISTO lo Statuto Comùnale; -,.. , .,, ,

Con VOTI IINANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termnii di ÈCige;

DELIBERA

Di apgovare la supedore ptoposta di deliberazione che si inùetrde inte$almente trascútta ad ogni
effetto di legge nel p'resenle dispositjvo.

fi{N rVV Vsr.,aJrnrùe ùr(ki*d,d ttte kn,Cqù. se {A $,t;,q N} o ù{fi r

l0,eSA N;v \-r ù4 bú ft{Jra r,l ú tVlVe Ùr úilVlNre Nú ólrt/o



ùAa,
1. Il Segretario Comunale

F.to Dott-ssa Carmela Caliò

Presidente
Y tat ò4

Letto, confelmato e sottoscritto

I'Assessore anziarlo .
F.VAUA { [ b,UUi'

Si atiesta che la presente Deliberazione
E' rÌnasta pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune pet 15 giord consecutivi e che conto di
essa non soÍo stali ptesentati opposizioni o reclami.
E' stata tuasmessa ai capi gruppo consiliari con notan. del

Il Segrctario Comunale
F-to Dott.ssa Carmela Caliò

Naso,

E' copia da servire per uso amministrativo

_. - 1 [u6.20î6
1\aso.

Cefifi cato di Pùbblicazion€
Il sofoscrìtto Segretaio Comunale, sù corfofme rclazione del
l'addetio alle pubbli@ioni, visti gli atli di utrcio;

CERTIFICA
Ch€ la pr€smî6 deliberazion€, ai scnsi dell'€rt. I I della L_R. n. ,I4 det

tr Segreteio CoÍÌunal€
Dott.ssa Carmela Caliò 15- gìomi consecutiyi dal(L?\

Ne

L'addefo alle pubblicaz ioni
F.to

03/1ul9l, è stafapùbblicata all'Albo ?reroiio di guesro Enfe pe.
( Res.Pùb.n.

Il Segretario Comunale
F.to Dott-ssa Cannela Caliò

,)

Si certifica che la presente delibemzione.è divenuta esecutiva il
decorsi 10 giomi dalla pùbblicazione

Naso,

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Caúiela Caliò

La preseote deliberazione è irppgdiatamenle
esecutiva ai sensi dell'an. Kl dela
L.R 44191

__ F 4 1U0.2016
Naso

VlG, n S"g."t .t Co*rrrl"
F,to Dott.ssa Camela Caliò

Naso,


